
Prefeitura Municipal 
Muca rnbo 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL 

CA M 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - ESTADO DO CEARÁ - AVISO 
DE ADENDO AO EDITAL DE CONCORRENCIA PUBLICA N° 0802.01/2024-
CP. O agente de contratação do Município de Mucambo, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO de modificação no 
edital em relação a correção do ORÇAMENTO BÁSICO e demais planilhas, pelo 
motivo de erro nas planilhas iniciais e ainda alteração do valor da garantia de 
manutenção da proposta. Conforme determina o art. 55, §1° da Lei n°. 14.133/2021, 
nova data de Abertura: Fica adiada a data de abertura de 01/03/2024, as 09:00hs para o 
dia 11/03/2024, as 09:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede 
da CPL e no site http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . Mucambo-Ce, 22 de fevereiro de 
2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

PUBLICAR EM 23/02/2024N0 D.O.E E O POVO 

/ 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: Iicitacaomucamboomail.com  - Telefone: (88) 3654-1100 1 (88) 3654-1133 



IDIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°037 1 FORTALEZA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024 	H 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Aviso de Resultado das Propostas de Preços. A Comissão Permanente de Licitação toma público 
para fins de intimação e conhecimento dos interessados, que após análise do resultado do Julgamento da Proposta de Preços referente á Tomada de Pre o 
N°005/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos especializados de Assessoria e Consultoria na área de Gov 
das Contratações, de interesse da Câmara Municipal de Amontada - CE, declarando as seguintes empresas Classificadas: A C R Cajado Co 
- ME, inscrita no CNPJ sob o n° 17.449.379/0001-14 e Âmbito Público Assessoria em Licitações e Gestão pública LTDA, inscrita no C 	

op- de 

 
26.957.388/0001-07. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal conforme artigo 109, inciso 1, alínea "b", da Lei 8.666/93. Não havend i 

 recurso fica declarada vencedora do certame a seguinte empresa: A C R Cajado Contabilidade - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 17.449.379/ 	 f) 
menor preço proposto. Amontada - CE, 22 de fevereiro de 2024. Patrícia Alves Teixeira - Presidente da Comissão Permanente de Lici ção 	, 

	

*5* *** *** 	 t77 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacatuba - Decreto Legislativo M. 20.02.00016312024, de 20 de Fevereiro de 2024. Declara emp 
definitivo ao cargo de Prefeito do Município de Pacatuba/Ce, o excelentíssimo senhor Rafael Marques Bastos - em decorrência da carta de renúncia do 
Asfastado Carlomano Gomes Marques. O Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba - CE, no uso de suas atribuições legais. Considerando o Termo de 
Renúncia devidamente apresentado pelo Prefeito Municipal de Pacatuba afastado, desde o dia 18 de abril de 2023, até a presente data Carlomano Gome 
Marques, devidamente protocolado no dia 08/0212024 às 17h, na Câmara Municipal de Pacatuba, que versa a exposição de justificativa para a renúncia do 
cargo de Prefeito. Decreta: Art. 1°. Fica declarado empossado em Caráter Definitivo ao Cargo de Prefeito do Município de Pacatuba/CE, o Senhor Rafael 
Marques Bastos. Art. 2°. Publique-se e comunique-se as autoridades competentes. Art. Y. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Paço da 
Câmara Municipal de Pacatuba, aos 20 de fevereiro de 2024. Fábio Soares de Lima - Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Licitação - Dispensa Eletrônica N° 00312024-DL. Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de material esportivo e premiações de interesse da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio do Município 
de Canindé/CE. Critério de julgamento: Menor Preço Por Lote. Fundamentação legal: Decreto Municipal n°001/2024, de 09 de janeiro de 2024 e do artigo 
75, inciso Ilda Lei Federal n.° 14.133/2021, alterado pelo Decreto Federal n° 11.871/23, e as exigências estabelecidas no Edital. Data e hora da abertura 
da sessão: 29/0212024 às 09h00min. Período para envio de lances: 09h05min até 15h05min. Horário de Brasília/DF. Local da disputa: Plataforma do 
BLL Compras (www.bllcompras.org.br ). Mais informações: licitacao2017@outlook.com . Canindé/Ce, 22 de fevereiro de 2024. Rômulo Laurênio de 
Oliveira, Presidente da Fundação de Esporte, Cultura e Patrimônio. 

. 	 *5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Anulação - Concorrência Pública N° 10.04912023 - CP. A Comissão Especial de 
Licitação 2 da Prefeitura de Maracanaú, toma público para conhecimento dos interessados, nos termos do art. 49 da Lei n° 8.666/93, que Anula, por vício 
insanável, conforme CI n° 10.02.19.05/2024 - GAB/SEINFRAJPMM, a licitação na modalidade Concorrência Pública, tombada sob o n° 10.049/2023-
CP, com fins a contratação de empresa para a execução dos serviços de coleta e transporte e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares, de Saúde e 
Especiais no Município de Maracanaú-Ceará, consoante decisão da Autoridade Competente, estando aberto o prazo recursal, fundamentado na alínea "c", do 
inciso!, do art. 109, da Lei n° 8.666/93. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Maracanaú, Ceará, em 22 de fevereiro 
de 2024. Odilon Saldanha - Presidente da CEL2. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Adendo - Pregão Eletrônico N° 2612.03.2023-PE-SRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Trairi - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, a Alteração na data de abertura via Adendo do Pregão Eletrônico tombado sob o N° 
2612.03.2023-PE-SRP com fins o registro de preço visando a futura e eventual aquisição de material de construção, hidráulico e elétrico para atender a 
demanda de diversas Secretarias do Município de Trairi/CE. Ressaltamos que não houve alteração que afete a formulação da proposta, apenas a mudança 
de datas do certame que Fica adiada a data de abertura que seria no dia 07/0212024 as 08:00hs para o dia 11/03/2024 as 14:00hs. Trairi— CE, 22 de fevereiro 

MISTO 

	

	de 2024. Maiores Informações: site: www.bll.org.br  e/ou no endereço citado e pelo email:comissaodelicitacao2021@outlook.com,  no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Antonio Eudes de Lima Filho - Pregoeiro. 

FSC'Ci28031 	 *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Pregão Eletrônico N° 2012.02.2021PE.SRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Trairi - 
Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, a Alteração no edital e na data de abertura via Adendo do Pregão Eletrônico tombado sob o N° 
2012.02.2023.PE.SRP com fins o registro de preço para aquisição de carteiras escolares para atender as necessidades da rede de ensino infantil, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Trairi -CE. Como houve alteração que afete a formulação da proposta, a data do certame ficara para o dia 07103/2023 
às 8:30h. Trairi— CE, 22 de fevereiro de 2024. Maiores Informações: site: www.bll.org.br  e/ou no endereço citado e pelo email: comissaodelicitacao2021@  
outlook.com, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Antonio Eudes de Lima Filhho - Pregoeiro. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. Em cumprimento ao que Determina a Lei n° 14.133/21 suas posteriores alterações, 

• através do Pregoeiro/Agente de Contratação toma público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
2002.0112024, cujo objeto é a aquisição de combustível destinado aos veículos da Câmara Municipal de Cedro/CE, entrega das propostas a partir desta data 
e abertura das propostas dia 08 de março de 2024 às 09:00 horas, tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na sala de 
licitações, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br  e www.bllcompras.org.br . Cedro - Ceará, 22 de fevereiro de 2024. Raimundo 
Ivan do Nascimento Junior - Agente de Contratação - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Adendo ao Edital de Concorrência Publica N° 0802.01/2024-CP. O Agente de 
Contratação do Município de Mucambo, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados Adendo de modificação no 
edital em relação a correção do Orçamento Básico e demais planilhas, pelo motivo de erro nas planilhas iniciais e ainda alteração do valor da garantia de 
manutenção da proposta. Conforme determina o art. 55, § 1° da Lei n°. 14.133/2021, nova data de Abertura: Fica adiada a data de abertura de 0110312024, às 
09:00hs para o dia 11/0312024, às 09:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no site http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . 
Mucambo-Ce, 22 de fevereiro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Prazo de Contrarrazões - Resultado da Habilitação - Concorrência Pública N° 
2023.12.20.03-TP. A Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE, por meio da Comissão de Licitação, toma público que foi interposto recurso no processo 
supracitado pelas empresas Prime Empreendimentos, Incorporadora em Serviços LTDA e VK Construções e Empreendimentos LTDA, assim sendo, 
esgotando-se o prazo recursal, fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões. Jaguaruana/CE, 22 de Fevereiro de 2024. A vista ao autos dos recursos 
apresentados será possível através do Portal de Licitações dos Municípios do TCE-CE e na sala do Setor de Licitações. Bruno Emanuel Fernandes - 
Agente de Contratação. 

*** *5* 5*5 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Chamamento Público N° 001/24-CH. A Secretária de Educação de Itaiçaba vem publicar a 
Retificação da Chamada Pública N° 001124-CH, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar do 
Empreendedor Familiar Rural para Atender a Rede de Ensino do município de Itaiçaba/CE, através da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Ciências 
e Tecnologia. Fica Retificada a data de recebimento dos envelopes: Onde se lê: 14/0312024; Leia-se: 20/0312024. Desta forma, fica retificado o equívoco na 
data acima citada do referido processo e permanecem inalteradas as demais informações. Ana Maria de Lima - Secretária de Educação. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Revogação de Licitação. O Fundo Municipal de Educação de TejuçuocaiCE, através 
do seu Gestor, resolve Revogar a Chamada Pública N°001/2024 - Lei 14.13312021, destinado a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Por razões de interesse público, conforme 
justificativa nos autos..Tejuçuoca, 21 de Fevereiro de 2024. José Virgílio Matos Castro - Ordenador de Despesas da Educação. 



WWW.OPOVQ.COM.BR  

SEXTA-FEIRA 
poRral:ezA - CEARÁ - 2 tal í vIltIlirlul nt i'524 

éónti'itõ com a vítima, que ficava 
no prejuízo. Uma das vítimas do 
golpe chegou a perder R$ 50 mil. 

"Todas as vítimas tinham 
esses processos judiciais (para 
receber precatórios). Em ou-
tras, fases (da operaçãoj, a 

Para delegado, .distncia pode 
explicar escolha do estado 

Os dados eram 
reais, 'dos valores 
que as vítimas 
tinham para 
recebe,'. Só q* ue 
não estava ainda 
julgado, então eles 
fraudavam alguns 
documentos" 

Leonardo Silva, titular da 
Delegacia de Defraudações 
(Deic). da Polícia Civil de 
Santa Catarina 

A operação contou com ou-
tras duas fases, deflagradas no 
final de 2022 e no' decorrer de 
2023, todas no estado do Ceará. 
As investigações tiveram início 
em 2020 por meio do Núcleo de 
Inteligência do Tribunal de Jus -
ilça de Santa Catarina (TJSC). 

Na fase inicial, foram identi-
ficadas cerca de 50 vítimas com 
um prejuízo de R$ ioo mil. Na 
segunda fase, os agentes verifi-
caram que mais pessoas foram 
vítimas do grupo em Santa Ca-
tarina, além de outras vítimas 
no Espírito Santo, no Paraná, 
em Minas Gerais e em São Paulo. 

O diretor da Delegacia de 
Defraudações (Deic) da PCSC, 
Daniel Regis, pontua que o alto 
número de vítimas em Santa 
Catarina pode ser explicado pela 
distância entre os dois estados 
e enfatiza a "engenharia social" 
por trás da aplicação dos golpes. 

"Os documentos que eles en-
viam às vítimas são bastante 
fidedignos. Sé não houver uma 
apreciação minuciosa, unia pes-
quisa referente à fonte daquele 
documento que é enviado, passa 
mesmo por verdadeiro. O fato de 
nós deixarmos  o estado de Santa 
Catarina para, pela terceira vez, 
vir ao estado do Ceará e fazer 
esse tipo de repressão, é porque 
realmente estamos diante de 
uma organização criminosa que 
sabe o que está fazendo? 

Os dados da coletiva tam-
bém foram apresentados pela 
diretora do Departamento de 
Polícia Judiciária Especializa-
da, Ruth Senevides, a delegada 
titular da Delegacia de Defrau-
dações e Falsificações (DDF), 
Keyla Lacerda, e o delegado 
Fernando Menezes, diretor do 
Planejamento Operacional da 
Polícia Civil do Ceará. 

fl 

21 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Triolri - Aviso de Adendo . Pregão Eletrônico N' 
261203.2023.PE-SRP. O Pregoeiro da Preteltura Municipal de Trairi - Ceará, torna público, parú 
conhecimento doe interessados, e'Pdteração na data de abertura vis Adendo do Pregão Elobõnico 
loro-Cedo sob o N' 2612.03.2023-PE-SRP rom frio o registro de preço ViSOfldO a fatura e euenluatj 
aquisição de maior/ai de constrtiçlo. hidráulico e elétrico para atender a demanda de diversas 
Secretarias do Mioiicipio de Train/CE. Ressaltamos que rido houve attemçao que afete a 
formulação da proposta, apatias a rovidariça de datas do certame que Fica adiada a data de 
abertura que sena no dia 0710212024 as OlhOOhs para o dia 1110312024 as 14:00trs.Trairi- CE. 22 de 
fevereiro de 2024. Maiores Informações: dIa: www.bll.org.br  e/ou no endereço citado e pata eçnaf: 
corninsaodeliciiacao2021@outlook.com , no horário de 06:00h ás 12:00h ou pelo site 
enwntce.ce.qovbrllidtacaes. Antonio Eretos de Lima Filho - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi . Pregão Eletrônico N 
2012,02.2023.PE.SRP. O Pregoeiro da Prefetura Municipal de Trairt- Ceará, toma põblico, 
para conhecimento doa interessados. aAlteração no edital e na data de abertura via Adendo do 
Pregão Eletrônico tombado sob o  2012.022023.PE.SRP com fino o registro de preço parál 
açuisiçacide carteiras escolares paraaterrder as necessidades da rede de ensino infantil,juntod 
Secretaria de Educação do Município de Trairi -CE. Como houve alteração que afete 8r 
formulação da proposta, a data do certame ficara para o dia 07103/2023 as 8:30h. Trairi-CE, 22 
de fevereiro de 2024. Maiores lnformações; site: wrew.bll.org.br  e/ou no endereço citado e pelo 
email: comlosuiodelicitacao2021@outlook.com,  no horário de 08:001, às 12:00h ou pelo site 
wverr.tce.ce.gov.brllicitacoes.Antonio Eudesde Lima Fithho Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonopote - Aviso de Licitação . Pregão 
Eletrônico N' 2024.02.20.01-SRP. O Pregoeiro Suplente da Prefeitura Municipal de Soorehpotp - 
Ceará. torna público, para conhecimento doo nleresaarioa, que no prrãoirno dia 07 de Março de 
2024, às 0&OOfr (oito horas), permeio do alho \srew.írdtacoes-e.conr.br', estará realizarrdolicilaçãci 
na modalidade Pregão Eletrônica, modo de dioputaAberto e Fechado, critério de jumento Menor 
Preço por Loie, tombado sob 000  2024.02.20.01-5RP, com tino ao Registro de Preços para futurçã 
e eventuais aquisições de notariais do expediente, destinados o atenderas rEversas Secretarias 
Municipais de Sotanõpole-Ce, todo conforme especificações contidas no Projeto BdsicmTemio do 
Referdrrcia anexo ao Edital, o qual encontra-se ria íntegra na Sede da Comisníto, situado a Rua Do - 

Queiroz Lima, e' 330, Centro - Solonópole/CE - CEP: e3.620-000 ou pelo sue 
ttp://rnunicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes . Maiores informações rio endereço citado ou 

licita.solorropoleífignraíl.com  ou (88) 3518.1387. no horário de O7h3Omin às 11h30e,in 
Solono.tipole, 22 de Fevereiro de 2024. ltalo Dantas Vieira. Pregoeiro Suplente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N' 07.02.001/2024. Objeto: Aquisição do Equipamento de digitahização de imagen 
adiográficas (CR) para Raio-X (monocassete), tios, Impressora, para atendera demanda parir 

a Unidade Mista de Saúde Severirro Miguel de Barro no Município de Saboeiro-CE, conforme 
especificações no Termo de Referência. Data da Sessão: dia 06 de março de 2024, dot 
OOhOOmin. Edital e Local: https://mprao.m2alecsologia.tzm.br/ - Travessa Senador Miguel, 
n 15. Centro, Saboeiro-CE. O edital encontra-se a disposição no endereço acima ano Portal dó 
TCE, liitpJfwwrv.lce.ce .gov.brilicitacoeof. Saboeiro, 22 de fevereiro de 2024. Pedro Gitdáalç 
de Sousa-Agente de Contratação/Pregoeiro emexercicio. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Adendo, ao Edital de 
Concorrência Publica N' 0802.01/21t24-CP. O Agente de Contratação do Município da 
Mucanrbo. no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento do 
interessados Adendo de modificação no edital em relação a correção do Orçamento Básico e 
demais planilhas, pelo morivodeerro nas planilhas iniciais  ainda altera30 do vatordagararita 
de manutenção da proposta. Conforme determina o arit. 55, §1' da Ler e'. 14.133/2021, nova 
data tIa Abertura; Fica adiada a data de abertura de 01103/2024. da 09:00frs para o dia 
11103/2024, às 00:00tr. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPLo 
no silo trtlpida'ww.tco.co.gev.brriicilacoes/. MucarnbO.Ce. 22 defevereiro de 2024. Francisco 
OoéciodeAlmeidaAguiar-Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d. Ipauminim -Aviso de Licitação. O Muniiripiodd 
lpaumirirn/CE, realizará corlame licitaidrio no modalidade Pregão n' 2024.02.22.1, do tipo, 
Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de gõneros alimentícios, carnes e frios, capa e cozinha; 
materiais de expediente, limpeza o hortifrát, destinados ao atendimento das necessidades dap 
diversas Secretarias e Órgãos do Município de lpaumirirnlCE. Abertura:07 de março de 2024,0. 
partirõaa ShiOOmin. nlcio de acolhimento das propostas: 26 de fevereiro de 2024. às Ohopmin.l 
Maiores intorrrrucões e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licilacoes.lce.ce.gov.br  e/ou 
bhlcompras.com . Informações poderão ser obõdas ainda polo telefone (88) 3567-1525, 
laraumirim/CE, 22 da fevereiro do 2024. Hugo Daniel Porfirio Mariano -Pregoeiro Oficiei. 

Cidades (21/2/2024, pág. 15) O título correto da matéria no alto da página 15 é "Revenda de carrc 
são usadas para lavar dinheiro do tráfico internacional, diz PCCE" e não como foi publicado. 


